captive conquise par la théologie sur ses ennemis; elle ne saurait donc avoir la prétention de commander et doit se contenter d'obéir comme il convient à une sujette. L'esprit théologique doit dominer les diverses facultés comme l'homme domine la femme; il doit exercer sur elles son autorité comme l'esprit sur la chair. C'est donc un crime et une véritable aberration que d'introduire dans la doctrine que nous ont transmise les Pères des nouveautés profanes, de se laisser séduire par les systèmes philosophiques des païens et de vouloir absolument les utiliser dans l'interprétation des saintes Écritures. Seule la vanité peut induire les maîtres à ces agissements condamnables; c'est l'esprit de vanité qui les enfle comme des outres et les incite à faire parade de leur science plutôt qu'à chercher le profit de leurs auditeurs. Leur devoir est d'exposer la théologie selon les traditions des Pères; leur tâche propre est d'abattre tout ce qui se dresse contre la science de Dieu et de réduire tous les esprits en captivité sous la loi du Christ; mais c'est sur Dieu lui-même qu'ils doivent s'appuyer pour accomplir cette œuvre, et ils ne devraient pas aller chercher leurs armes chez les païens. Solliciter la parole sacrée, que Dieu lui-même a inspirée, pour l'accorder avec la doctrine de philosophes qui ne connaissaient pas Dieu, c'est introduire les idoles dans le temple du Seigneur. Si d'ailleurs on prétend justifier, plus qu'il ne convient de le faire, la foi par la raison naturelle, on finit par rendre la foi comme inutile et vaine parce que *fides non habet meritum, cui humana ratio praebebat experimentum*⁽¹⁾. C'est

¹ Grégoire IX aux maîtres en théologie de l'Université de Paris, 7 juillet 1228, *Chart.*, I, 114—116: « Puella etiam de hostibus capta, quae pilis rasis et unguibus circumcisis viro Israelitico jungitur, dominari non debet eidem, sed obsequi potius ut subjecta. Et quidem theologicus intellectus quasi vir habet praesens cuilibet facultati, et quasi spiritus in carnem dominium exercere, ac eam in viam dirigere rectitudinis ne aberret... Sane tacti dolore cordis intrinsecus amaritudine repleti sumus absinthii, quod sicut nostris est auribus intimatum, quidam apud vos spiritu vanitatis ut uter distenti, positos a patribus terminos prophana satagunt transferre novitate... ad doctrinam philosophicam naturalium inclinando, ad ostentationem scientiae, non profectum aliquem auditorum; ut sic videantur non theodociti, seu theologii, sed potius theophanti. Cum enim theologiam secundum approbatas traditiones sanctorum exponere debeant, et non carnalibus armis, sed deo potentibus destruere omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei et captivum in obsequium Christi omnem reducere intellectum, ipsi doctrinis variis et peregrinis abducti redigunt caput in caudam et ancille cogunt famulari reginam, videlicet documentis terrenis, celeste quod est gratiae, tribuendo